Untuk menjaga keamanan dan ketertiban, jawatan
kepolisian dibentuk. Demikian pula jawatan pekerjaan umum12. Selain itu, Umar juga
mendirikan Bait al-Mal, menempa mata uang, dan menciptakan tahun hijrah13.

Periode pemerintahan Umar ibn Khattab selama sepuluh tahun [13-23 H/634-644
M] dan masa jabatannya berakhir dengan kematian, karena dibunuh oleh Abu Lu’lu’ah
seorang budak dari Persia. Untuk menentukan penggantinya, Umar ibn Khattab tidak
menempuh jalan yang dilaukakn Abu Bakar.

Setelah banyak anggota keluarganya yang duduk dalam jabatan-jabatan penting,
Usman laksana boneka di hadapan kerabatnya itu. Dia tidak dapat berbuat banyak dan
terlalu lemah terhadap keluarganya. Dia juga tidak tegas terhadap kesalahan bawahan
dan harta kekayaan negara, oleh kerabatnya dibagi-bagikan tanpa terkontrol oleh
Usman sendiri. Akhirnya pada tahun 35 H/655 M, Usman dibunuh oleh kaum
pemberontak yang terdiri dari orang-orang yang kecewa18 terhadap kebijakan
pemerintahannya dan sebagai penggantinya adalah Ali ibn Abi Thalib. Jasa Khalifah
Usman diantaranya membangun bendungan untuk menjaga arus banjir yang besar
dan mengatur pembagian air ke kota-kota.

Tanpaknya keadaan ini tidak menguntungkan Ali ibn Abi Thalib, sebab
pasukannya semakin lemah dan sementara posisi Mu’awiyah semakin kuat. Maka
pada tanggal 20 Ramadhan 40 H [660 M], Ali ibn Abi Thalib terbunu oleh salah
seorang anggota Khawarij.

Kedudukan Ali ibn Abi Thalib sebagai khalifah kemudian dijabat oleh anaknya
Hasan selama beberapa bulan. Tetapi kedudukan Hasan-pun lemah, sementara
Mu’awiyah semakin kuat dan akhirnya Hasan membuat perjanjian damai. Perjanjian ini
dapat mempersatukan umat Islam kembali dalam satu kepemimpinan politik di bawah
Mu’awiyah ibn Abi Sufyan. Tetapi di sisi lain, perjanjian itu juga menguntungkan
Mu’awiyah yang menyebabkannya menjadi seorang penguasa absolut dalam Islam.
Maka tahun 41 H [661 M], tahun persatuan itu, dikenal dalam sejarah Islam sebagai
tahun Jama’ah [‘am jama’ah]23. Dari sisi tercatat sebagai sejarah berakhirnya apa
yang disebut dengan nama Khulafa’ur Rasyidin, dan kemudian sebagai awal
dimulailah kekuasaan Bani Umayyah dalam sejarah politik Islam.

Tentara Abd al-Malik dipimpin al-Hajjaj
berangkat menuju Thaif kemudian ke Madinah dan meneruskan perjalanan ke Mekkah,
Ka’bah diserbu dan keluarga ibn Zubair dan sahabatnya melarikan diri, sementara ibn
Zubair melakukan perlawanan dan akhirnya mati terbunuh pada tahun 73 H – 692 M35.

Selain gerakan-gerakan di atas, gerakan-gerakan anarkis yang dilancarkan
kelompok Khawarij dan Syi’ah juga selalu dapat diredamkan. Maka dengan
keberhasilan memberantas gerakan-gerakan tersebut, membuat orientasi
pemerintahan dinasti Bani Umayyah dirahkan kepada pengamanan

Pendiri dan
penguasa dinasti ini adalah keturunan al-Abbas paman Nabi Muhammad saw,
sehingga dinamakan khilafah Abbasiyah. Dinasti Abbasiyah didirikan oleh Abdulah al-
Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn al-Abbas dan kekuasaannya
berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, dari tahun 132 H [750 M] sampai
dengan 656 H [1258 M]. Pola pemerintahan yang diterapkan dinasti berbeda-beda
sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Berdasarkan perubahan pola
pemerintahan dan politik itu, para sejarawan membagi masa pemerintahan Bani Abbas
menjadi lima periode42, yaitu : [1] Periode Pertama [132 H/750 M – 232 H/847 M,
disebut periode pengaruh Persia Pertama. [2] Periode Kedua [232 H/847 M - 334
H/945 M], disebut masa pengaruh Turki pertama. [3] Periode Ketiga [334 H/945 M –
447 H/1055 M], masa kekuasaan dinasti Buwaih dalam pemerintahan khilafah
Abbasiyah dan periode ini disebut juga dengan masa pengaruh Persia kedua. [4]
Periode Keempat [447 H/1055 M – 590 H/1194 M], masa kekuasaan dinasti Bani
Seljuk dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah dan masa ini disebut juga masa
pengaruh Turki kedua. [5] Periode Kelima [590 H/1194 M – 656 H/1258 M], masa
khilafah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar
kota Bagdad.

Pada periode pertama pemerintahan Bani Abbas mencapai masa keemasannya.
Secara politis, para khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan merupakan pusat
kekuasaan politik dan agama sekaligus.

Teologi rasional Mu’tazilah muncul di ujung pemerintahan Bani Umayyah,
namun pemikiran-pemikiran mereka yang lebih kompleks dan sempurna baru
dirumuskan pada masa pemerintahan Bani Abbasiyah periode pertama, setelah terjadi
kontak dengan pemikiran Yunani yang membawa pemikiran rasional dalam Islam60.
Tokoh perumus pemikiran Mu’tazilah yang terbesar adalah Abu al-Huzail al-Allaf [135-
235 H/752-849 M] dan al-Nazzam [185-21 H/801-835 M]. Aliran Asy’ariyah, yang
merupakan aliran tradisional di bidang teologi yang dicetuskan oleh Abu al-Hasan al-
Asy’ari [873-935 M] yang juga lahir pada masa pemerintahan Bani Abbasiyah ini juga
banyak sekali terpangaruh oleh logika Yunani.

Sebab, kekuasaan militer Abbasiyah pada saat itu

75 Dinasti-dinasti yang lahir dan melepaskan diri dari kekuasaan Baghdad pada masa khalifah Abbasiyah, diantaranya adalah

: Pertama, Dari berbangsa Persia, diantaranya : [a] Thahiriyyah di Khurusan [205-259 H/820-872 M], [b] Shafariyah di Fars
[254-290 H/868-901 M], [c] Samaniyah di Transoxania [261-389 H/873-998 M], [d] Sajiyyah di Azerbaijan [266-318 H/878-
930 M], [e] Buwaihiyyah, bahkan sampai menguasai Baghdad [320-447 H/932-1055 M] [Jurji Zaidan,1978, History of
Islamic Civilization, Kitab Bhavan, New Delhi, hlm. 240., dalam Badri Yatim, 1999, hlm. 65]. Kedua, Berbangsa Turki,
diantaranya : [a] Thuluniyah di Mesir [254-292 H/837-903 M], [b] Ikhsyidiyah di Turkistan [320-560 H/932-1163 M], [c]
Ghaznawiyah di Afganistan [351-585 H/962-1189 M], dan [d] Dinati Seljuk dan cabang-cabangnya : [1] Seljuk besar atau
Seljuk Agung, didirikan oleh Rukn al-Din Abu Thalib Tuqhrul Bek ibn Mikail ibn Seljuk ibn Tuqaq. Seljuk ini menguasai
Baghdad dan memerintah selama sekitar 93 tahun [429-522 H/1037-1127 M]. [2] Seljuk Kirman di Kirman [433-583 H/1040-
1187 M]. [3] Seljuk Syria atau Syam di Syria [487-511 H/1094-1117 M]. [4] Seljuk Irak di Irak dan Kurdistan [511-590
H/1117-1194 M]. [5] Seljuk Rum atau Asia kecil di Asia Kecil [470-700 H/1077-1299 M] [Jurji Zaidan,1978, hlm. 242-244.,
dalam Badri Yatim, 1999, hlm. 65]. Ketiga, Berbangsa Kurdi, diantaranya : [a] al-Barzuqani [348-406 H/959-1015 M].
[b] Abu Ali [380-489 H/990-1095 M]. [c] Ayubiyah [564-648 H/1167-1250 M]. Keempat, Bangsa Arab, diantaranya : [a]
Idrisiyyah di Marokko [172-375 H/788-985 M]. [b] Aghlabiyyah di Tunisia [184-289 H/800-900 M]. [c] Dulafiyah di
Kurdistan [210-285 H/825-898 M]. [d] Alawiyah di Tabaristan [250-316 H/864-928 M]. [e] Hamdaniyah di Aleppo dan
Maushil [317-394 H/929-1002 M]. [f] Mazyadiyyah di Hillah [403-545 H/1011-1150 M]. [g] Ukailiyyah di Maushil [386-
489 H/996-1085 M]. [h] Mairdasiyyah di Aleppo [414-472 H/1023-1079 M]. Kelima, yang mengaku dirinya sebagai
khalifah, yaitu : [a] Umawiyah di Spanyol, dan Fathimiyah di Mesir [Jurji Zaidan,1978, hlm. 247-263., dalam Badri
Yatim, 1999, hlm. 65-66]. Dari latar belakang lahir dinasti-dinasti, terlihat jelas ada persaingan antarbangsa, terutama
antara Arab, Persia, dan Turki.